[image: image1.png]

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº     /2023.

CONCEDE o Título de Cidadão Cajazeirense ao senhor João Benedito da Silva, e dá outras providências.
A CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS, ESTADO DA PARAÍBA;

R E S O L V E:
Art. 1° - Fica concedido o Título de Cidadão Cajazeirense ao senhor João Benedito da Silva, como uma justa homenagem do Poder Legislativo Cajazeirense.
Art. 2º - A entrega do Título será feita em Sessão Solene desta Casa.

Art. 3º - As despesas decorrentes do cumprimento deste Decreto correrão por conta de dotação orçamentária vigente.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

PLENÁRIO EDMILSOM FEITOSA CAVALCANTE, 16 DE MAIO DE 2023.

[image: image2.png]ﬂwﬁﬁg@: Lodiw Aoy =

Josefa Léa da Silva Santos

Vereadora – CIDADANIA

Justificativa

João Benedito da Silva, tem 69 anos, nasceu na cidade de Aliança-PE, filho de Antônio Benedito da Silva e Elizete Maria da Silva, ingressou na magistratura em 1984, designado para a unidade judiciária de São José de Piranhas, tendo atuado ainda em Queimadas, Princesa Isabel, Campina Grande e João Pessoa. Substituiu várias vezes os desembargadores Plínio Leite Fontes, Antôniode Pádua Lima Montenegro, Genésio Gomes Pereira Filho, Francisco Seráphico da Nóbrega Neto e Saulo Henriques de Sá e Benevides, no Tribunal Pleno. Foi convocado para integrar a Segunda e Quarta Câmaras Cíveis, órgãos fracionários do Tribunal. Integrou também a Comissão Dirigente do 50º Concurso de Juiz Substituto do Estado. Em 2007 foi eleito para a vaga de Membro Efetivo do Tribunal Regional Eleitoral (TRE). É casado com a defensora pública do Estado, Maria da Glória Oliveira e tem três filhos: João Gustavo, Maria Gabriela e Antônio Manoel.
C U R R I C U L U M V I T A E

1. DADOS PESSOAIS

N O M E: JOÃO BENEDITO DA SILVA ESTADO CIVIL: CASADO

FILIAÇÃO: ANTONIO BENEDITO DA SILVA e ELIZETE MARIA DA SILVA

DATA DO NASCIMENTO: 25.06.1953

2. ESCOLARIDADE

SEGUNDO GRAU: Curso Ginasial: Colégio Municipal de Aliança

Local: Aliança Pernambuco CURSO CIENTÍFICO: Colégio Estadual de Pernambuco

Local: Recife – PE. CURSO SUPERIOR: Faculdade de Direito da UFPE.

Conclusão: Ano de 1979.

3. EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL:

EMPRESA: Indústrias Alimentícias Maguary S.A. LOCAL: Recife – PE.

Cargos: Auxiliar de Escritório: Período 13.02.70 a 30.09.76 Assistente de Depto. Jurídico: Período: 03.01.80 a 31.07.84

SORVANE S.A.

LOCAL – Jaboatão - PE.

Cargo: Assistente do Depto. Jurídico: Período: 03.01.80 a 31.07.84

4. CARREIRA NA MAGISTRATURA

Comarca de São José de Piranhas: 07.08.84 a 10.07.85. Comarca de Queimadas (remoção a pedido): 11.07.85 a 13.12.87

Comarca de Princesa Isabel (promoção por merecimento): 14.12.87 a 17.05.94

Comarca de Campina Grande

.6ª Vara Criminal (promoção por merecimento): 18.05.94 a 12.06.94

.5ª Vara Cível: (remoção a pedido): 13.06.94 a 05.11.96.

Comarca da Capital

.5ª Vara de Família (remoção a pedido): 06.11.96 a abril/2002.

.13ª Vara Cível (remoção a pedido): em abril/2002 até 25.08.2009.

4.1. JUIZ CORREGEDOR AUXILIAR TJPB: Biênios 1997/1998 e 1999/2000.

4.2. CONVOCAÇÕES PARA O TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Período de 30.08 a 30.09.2000, em substituição ao Des. Plínio Leite Fontes.

Período novembro e dezembro/2001, em substituição ao Des. Antônio de Pádua Lima Montenegro.

Período de setembro/2003 a maio/2004, para integrar a Câmara Auxiliar da 2ª Câmara Cível.

Período de agosto/2004 a dezembro/2004, para integrar a Câmara Auxiliar da 4ª Câmara Cível

Período de 01 a 30.09.2005, em substituição ao Des. Genésio Gomes Pereira Filho.

Período de
01 a 30.11.2005,
em substituição ao Des. Francisco Seráphico da Nóbrega Neto.

Período de 10.04 a 09.05.2006, em substituição ao Dês. Genésio Gomes Pereira Filho.

Período
de
22.06.
a
20.08.2009,
em
substituição
ao
Des.
Saulo Benevides.

4.3
PARTICIPAÇÃO
EM
ÓRGÃO
DA
JUSTIÇA ESPECIALIZADA:

.JUIZ ELEITORAL: Biênio 1995/1997, da 17ª Zona Eleitoral do Município de Campina Grande, ocasião em que presidiu as primeiras eleições com o uso de urnas eletrônicas naquele município.

Juiz Eleitoral da 70ª Zona – Capital, período de 10.05.2006 a 18.03.2007.

Membro Efetivo do TRE/PB, eleito para o biênio 19/03/2007 a 19/03/2009.

Diretor da Escola Judiciária Estadual – TRE/PB, para o período 26.03.2007 a 26.03.2008.

Juiz Corregedor Regional do TRE/PB, para o período de 06.03.2008 a 05.03.2009.

Juiz Corregedor Regional do TRE/PB, para o período de 06.03.2008 a 05.03.2009.

5. ACESSO AO SEGUNDO GRAU:

Acesso ao cargo de Desembargador do TJPB, pelo critério de merecimento, em 23.09.2009.

6. CARGOS OCUPADOS NO SEGUNDO GRAU:

Vice-Presidente do Tribunal de Justiça da Paraíba,
no biênio 2016/2018.

7. PARTICIPAÇÃO EM CONSELHOS:

Membro Titular do Conselho da Magistratura TJPB 01.02.2010
a 01.02.2012.

Membro Titular do Conselho da Magistratura TJPB, no biênio 2016/2018, em razão do cargo de Vice-Presidente.

Membro Titular do Conselho da Magistratura TJPB, eleito para o biênio 2019/2020.

Membro Titular do Conselho da Magistratura TJPB, eleito para o biênio 2021/2022.

.JUIZ ELEITORAL: Biênio 1995/1997, da 17ª Zona Eleitoral do Município de Campina Grande, ocasião em que presidiu as primeiras eleições com o uso de urnas eletrônicas naquele município.

Juiz Eleitoral da 70ª Zona – Capital, período de 10.05.2006 a 18.03.2007.

Membro Efetivo do TRE/PB, eleito para o biênio 19/03/2007 a 19/03/2009.

Diretor da Escola Judiciária Estadual – TRE/PB, para o período 26.03.2007 a 26.03.2008.

Juiz Corregedor Regional do TRE/PB, para o período de 06.03.2008 a 05.03.2009.

Juiz Corregedor Regional do TRE/PB, para o período de 06.03.2008 a 05.03.2009.

8. PARTICIPAÇÃO EM COMISSÕES:

8.1 Comissão Dirigente do 50º Concurso de Juiz Substituto do Estado da Paraíba iniciado no ano de 1997, por força da Resolução nº 05, do Egrégio Tribunal de Justiça, publicada no DJ de 10.04.97.

8.2 Presidente da Comissão do 1º Concurso Público para Outorga de Delegação de Serviços Notariais e Registrais, período de 2017/2018.

8.3 Integrante da Comissão de Juristas destinada a avaliar e propor estratégias normativas com vistas ao aperfeiçoamento da legislação de combate ao racismo estrutural e institucional no País, instaurada por ato do Presidente da Câmara dos Deputados, em 17.12.2020, tendo os trabalhos sido desenvolvidos no período de 21.01.2021 a 30.11.2021.

[image: image4.png]Alameda Dr. Sabino Rolim Guimardes, s/n - FONES: (83) 3531-4432 / 3531-3710 / CNPJ: 08.841.553/0001-89 - CEP: 58.900-000 - CAJAZEIRAS-PB / e-mail: poderlegislativocz@gmail.com

[image: image3.png]Estado da Paraiba

CAMARA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS
Ed. Francisco Matias Rolim

Casa Otacilio Jurema